ATA DA VIII REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 19ª REGIÃO - CRESS GOIÁS

GESTÃO RESISITIR E AVANÇAR NA LUTA- TRIÊNIO 2020- 2023

03 DE JULHO DE 2020

Aos três dias do mês de julho de dois mil e vinte, às quatorze horas e dez minutos, reuniram-

se através da plataforma Skype, em razão das restrições impostas pelas autoridades sanitárias

face à situação de pandemia pelo novo coronavírus – COVID-19, as conselheiras 2ª

Secretária Catharina Kaly Pereira B. dos Santos, 1ª Tesoureira Ida Teixeira de Assunção,

Presidente Nara Costa e Vice-presidente Tereza de Souza Araújo, 2ª Tesoureira Kátia Regina

Neres, para a VII Reunião Ordinária de Diretoria 2020. Justificada a ausência da conselheira

1ª Secretária Bianca Kunh Barbosa de Carvalho. Verificado quórum, a conselheira

presidente Nara Costa abriu os trabalhos com a seguinte pauta: 1. Informes gerais; 2.

Aprovação da ata da VII Reunião de Diretoria; 3. Homologação do setor de Registro; 4.

Proposta de parceria do site SESO notícias; 5. Divulgação do Guia “Mulheres com

Deficiência: Garantia de Direitos para Exercício da Cidadania” 6. Outros assuntos. Ponto 1

- Seguindo a pauta foi tratado os informes: Informe I:  A conselheira Nara Costa fez o

repasse da reunião com a diretoria do CFESS que ocorreu no dia 27 de junho passado que

participou juntamente com as conselheiras Bianca Kunh e Ida Teixeira representando o

CRESS 19ª região. Informe II: Feito o repasse da reunião na data de 23/06/2020, às 14h00

que foi sugerida pela COFI sobre o estágio remoto entre Comissão de Registro, Comissão

de Formação e COFI para discutir este e outros encaminhamentos referente ao estágio

inclusive possíveis irregularidades em estágio extracurricular oferecido pela

SEMAD/SEMAS do município de Goiânia, em que foi deliberado encaminhamento de

oficio às IES solicitando informações sobre a planejamento do estágio em tempos de

pandemia e articulação com ABEPSS e ENESSO e que após dois dias da reunião a assistente

social Larissa do CRESS MT e também membro da ABEPSS região Centro-oeste

representando supervisão de estágio fez contato articulando reunião ampliada da entidade

na região, proposta para dia 09 de julho, a conselheira Paula participou de reunião

preparatória na segunda feira passada. Informe III Também foi repassado que o CRESS

MT será o responsável por organizar o Encontro descentralizado e apresentou proposta de

data para 21 e 22 de agosto, tendo acordo com a data foi deliberado sobre antecipação do

pleno do mês de agosto para o dia 14.  Informe IV: ADM/FIN e enfrentamento da

inadimplência se reuniram e definiram o nome da conselheira Ida Teixeira como

coordenadora e as datas para as reuniões {as segundas quintas-feiras do mês. Ponto 2 –

Repassada a palavra para a conselheira Catharina Kaly que proferiu a leitura da ata da VII

Reunião Ordinária de Diretoria que após considerações foi aprovada pelas conselheiras

presentes. Ponto 3 - Homologação dos processos do setor de Registro sendo homologados

os seguintes processos: I. INSCRIÇÃO 1. Barbara Alves Pedroso – 7466 2. Ana Aerica de

Sousa Aguiar – 7467 3. Sara Hyaponnira Louzeiro Rocha – 7468 4. Murilo Alves de Souza

– 7469 5. Sandra Alves Barbosa de Andrade – 7470 6. Maria Clara Vieira de Sena Carvalho

– 7471 7. Vania Reinalda de Souza – 7472 8. Poliana Campos da Silva Fernandes – 7473 9.

Cristina Feliciano Ferreira de Andrade – 7474 10. Emilly Lopes Gomes – 7475 11. Keila

Jesus Dias Oliveira – 7477. II. REINSCRIÇÃO 1. Simaria Ribeiro Ferraz – 3036 2. Jessica

Ryane Orlando Souto – 5566. III. TRANSFERÊNCA DE INSCRIÇÃO PRINCIPAL DO

CRESS MA 2ª REGIÃO PARA CRESS GO 19ª REGIÃO 1. Luma Rocha de Sousa – 7478.

IV. TRANSFERÊNCA DE INSCRIÇÃO PRINCIPAL DO CRESS TO 25ª REGIÃO PARA

CRESS GO 19ª REGIÃO 1. Ronald Ferreira de Souza Aguiar – 4584.V. TRANSFERÊNCA

DE INSCRIÇÃO PRINCIPAL DO CRESS PA 20ª REGIÃO PARA CRESS GO 19ª

ATA DA VIII REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 19ª REGIÃO - CRESS GOIÁS

GESTÃO RESISITIR E AVANÇAR NA LUTA- TRIÊNIO 2020- 2023

03 DE JULHO DE 2020

REGIÃO 1. Emília da Silva Goveia – 7476. VI. SUPRESSÃO DE SOBRENOME DEVIDO

DIVÓRCIO 1. Mirian De Souza – 2666. VII. CANCELAMENTO 1. Polyana Ribeiro da

Silva – 7001 2. Rita de Cassia Tragino Soares – 5371 3. Mariana Silva de Sá – 7151 4.

Jessica Neres da Silva – 5260 5. Thais Mattos Menezes Rocha – 4943 6. Marcio Cleyk de

Oliveira Alarcao – 5347. Ponto 4- Analisada a proposta de parceria do site SESO notícias,

foi sugerida que fosse enviada para a comissão de comunicação avaliar. Ponto 5- Analisada

a proposta de divulgação do Guia “Mulheres com Deficiência: Garantia de Direitos para

Exercício da Cidadania”, foi sugerida que fosse enviada para a comissão de diretos humanos

e comunicação avaliar. Ponto 6- Outros assuntos: Foi dialogado a respeito da revisão de

documentos, e-mails no sentido de observância sobre a digitação, foi sugerida a participação

de alguma conselheira da diretoria na reunião do GT trabalhadores. E ainda foi tratado sobre

situação do município de Goiânia e estado quanto à gestão da crise sanitária decorrente da

pandemia do novo coronavírus. Foi levantado aspectos sobre testagem da população, falta

de leitos, orientações de vigilância sanitária, a dificuldade do isolamento social em face da

crise financeira das famílias, sendo sugerido que fosse elaborado documento com

manifestação do CRESS bem como fosse articulado com demais conselhos profissionais que

compõem o fórum de conselhos profissionais da saúde. Não havendo mais assuntos a se

tratar eu, Catharina Kaly Pereira Bispo dos Santos, na função de 2ª Secretária designada para

relatoria da VIII Reunião Ordinária de Diretoria, lavrei a presente ata que após lida e

aprovada, segue assinada pelas(os) presentes.